[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
24 декабря 2020 года

                                                № 200

О бюджете города Новошахтинска

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Принято Новошахтинской
городской Думой
24 декабря 2020 года

Руководствуясь статьями 3, 27 Устава муниципального образования «Город Новошахтинск», Новошахтинская городская Дума

РЕШИЛА:

Статья 1. Основные характеристики бюджета города Новошахтинска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета города Новошахтинска на 2021 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города в сумме 3 594 238,8 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета города в сумме 3 658 612,1 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2022 года в сумме 128 023,7 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

4) объем расходов на обслуживание муниципального долга города на 2021 год в сумме 5 572,5 тыс. рублей.

5) прогнозируемый дефицит бюджета города в сумме 64 373,3 тыс. рублей;

2. Утвердить основные характеристики бюджета города на плановый период 2022 и 2023 годов:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города на 2022 год в сумме 2 816 316,7 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 2 834 604,4 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета города на 2022 год в сумме 2 816 316,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 20 000,0 тыс. рублей, и на 2023 год в сумме 2 834 604,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 40 000,0 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2023 года в сумме 128 023,7 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей, и верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2024 года в сумме 128 023,7 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

4) объем расходов на обслуживание муниципального долга города на 2022 год в сумме 8 259,7 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 8 689,1 тыс. рублей;

5) прогнозируемый дефицит бюджета города на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Учесть в бюджете города объем поступлений доходов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.

4. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

5. В случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета города, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов и источников финансирования дефицита бюджета города изменения в перечень главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета города, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов и источников финансирования дефицита бюджета города вносятся на основании муниципального правового акта Финансового управления Администрации города Новошахтинска без внесения изменений в решение Новошахтинской городской Думы «О бюджете города Новошахтинска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Статья 2. Нормативы распределения доходов в бюджет города на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

1. В соответствии с пунктом 2 статьи 1841 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов в бюджет города на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
Статья 3. Главные администраторы доходов бюджета города и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета города

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета города - органов местного самоуправления муниципального образования «Город Новошахтинск» согласно приложению 4 к настоящему решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета города - органов государственной власти Российской Федерации и Ростовской области согласно приложению 5 к настоящему решению.

3. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города согласно приложению 6 к настоящему решению.

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета города на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

1.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2021 год в сумме 294,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 294,0 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 294,0 тыс. рублей.

2. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда города Новошахтинска на 2021 год в сумме 291 581,4 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 105 344,4 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 110 530,5 тыс. рублей.

3. Утвердить:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам города Новошахтинска и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 7 к настоящему решению;

2) ведомственную структуру расходов бюджета города на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 8 к настоящему решению;

3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам города Новошахтинска и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 9 к настоящему решению;

4) распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций бюджета города Новошахтинска на 2021 год согласно приложению 10 к настоящему решению.
Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг)

1. Установить, что субсидии из бюджета города предоставляются следующим категориям юридических лиц (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров (работ, услуг), некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями:

1) субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, - на возмещение части затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в рамках муниципальной программы «Развитие экономики».

2) на возмещение муниципальным унитарным предприятиям сверхтарифных затрат, связанных с выполнением работ и оказанием услуг по теплоснабжению и на погашение кредиторской задолженности за потребленные энергоресурсы.
2. Субсидии, указанные в части 1 настоящей статьи, предоставляются:

при отсутствии у получателей субсидий процедур реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства) в соответствии с законодательством Российской Федерации;

при наличии свидетельства о государственной регистрации или свидетельства о постановке на учет в налоговом органе получателей субсидий на территории города Новошахтинска.

 3. Перечисление субсидий, предусмотренных настоящей статьей, осуществляется в порядке, установленном Администрацией города Новошахтинска.

Статья 6. Безвозмездные поступления из областного бюджета

1. Учесть в бюджете города:

1) распределение доходов и расходов бюджета города Новошахтинска за счет субвенций для финансового обеспечения расходных обязательств, возникающих при выполнении государственных полномочий Российской Федерации, Ростовской области, переданных для осуществления в установленном порядке, и иных обязательств за счет средств областного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 11 к настоящему решению;

2) распределение расходов бюджета города Новошахтинска за счет субсидий областного бюджета для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, и софинансирование бюджета города на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.

Статья 7. Муниципальные внутренние заимствования города

    1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований города на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 14 к настоящему решению.

2. Финансовое управление Администрации города Новошахтинска вправе привлекать заемные средства в соответствии с Программой муниципальных внутренних заимствований города на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов с учетом предельного объема муниципального долга города на 2021-2023 годы и верхнего предела муниципального внутреннего долга города на 1 января 2022 года, на 1 января 2023 года и на 1 января 2024 года.

Статья 8. Особенности исполнения бюджета города

1. Установить в соответствии с пунктом 4 статьи 36 Решения Новошахтинской городской Думы от 01.10.2012 № 367 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в городе Новошахтинске», что дополнительными основаниями для внесения в 2021 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета города Новошахтинска являются:

1) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджета города Новошахтинска в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств города Новошахтинска, для софинансирования расходных обязательств в целях выполнения условий предоставления субсидий и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета, в том числе на выполнение региональных проектов, направленных на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, не противоречащее бюджетному законодательству;

2) перераспределение бюджетных ассигнований в связи с изменением и (или) уточнением бюджетной классификации Российской Федерации или в связи с необходимостью детализации целевой статьи расходов классификации расходов бюджета города Новошахтинска.

2. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2021 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета города Новошахтинска является распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 4 настоящего решения:
1) бюджетных ассигнований на 2021 год в сумме 1 444,0 тыс. рублей, предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные расходы» классификации расходов бюджетов, на реализацию проектов инициативного бюджетирования.

Статья 9. Вступление в силу настоящего решения

1. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Новошахтинской городской Думы по бюджету, налогам, муниципальной собственности, экономической политике, промышленности и предпринимательству.

	Председатель городской Думы – глава города Новошахтинска
Дата подписания

Председателем городской Думы –

главой города

24 декабря 2020 года

	                                        Ю.В. Ушанев

2